23/04/2020 SEI/CLDF - 0078002 - Termo Aditivo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=105463&infra_sistem… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 PRESIDÊNCIA
Procuradoria-Geral

Núcleo de Processo de Licitação e Contratos

TERMO ADITIVO

Brasília, 18 de março de 2020.
PROCESSO N° 001.001.692/2015 e 00001-000003508/2020-93
PREGÃO N° 26/2018
CONTRATO N° 29/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA METASIX TECNOLOGIA LTDA. EPP

                        A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, neste ato denominada
CONTRATANTE, com sede no Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, nesta capital,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.963.645/0001-13, representada por seu Secretário-Geral, consoante
competência prevista no Ato do Presidente n° 46, de 2019,   e  de outro lado a EMPRESA METASIX
TECNOLOGIA LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.545.952/0001-07,  localizada  no
SAAN QUADRA 03,  N° 400,  MEZANINO  -  PARTE, Zona industrial, doravante denominada
 CONTRATADA,  por  meio  de  seu  representante  legal, CLEITON JORGE DE OLIVEIRA DA
SILVA,  têm  entre  si  justo  e  avençado  e celebram  o  presente  Termo  Aditivo  ao  contrato
firmado  que  tem  por  objeto  solução   de  tecnologia   da  informação  para atendimento  das
demandas  da  Ouvidoria  e  do Serviço   de   Atendimento  ao  Cidadão, instalado  em  servidor da
 CLDF,  que  contemple  sistema  aplicativo,  serviços técnicos de implantação,  treinamento,
garantia  e  suporte técnico, conforme requisitos e especificações contidas no Termo de Referência.
São partes integrantes o Edital (incluindo os seus anexos) do Pregão n° 26/2018   - CLDF, a
proposta apresentada  pela CONTRATADA, no que couber,  e  os  anexos  constantes do  Processo
n°  001-001.692/2015  e  do Processo SEI  n°  00001-00003508/2020-93,  sujeitando-se  as partes
às normas disciplinares  da  Lei n° 8.666/93, com as alterações introduzidas pelas Leis n° 8.883/94,
n° 9.648/98 e 9.854/99, da Lei n° 8.078/90, da  Lei  n°  10.520/02  e  demais  normas aplicáveis à
espécie, mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

                  CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO
                  1.1     O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato n° 29/2018, o qual passa a viger de 23/03/2020 a 22/11/2021.
                  CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO
                  2.1  As despesas decorrentes das obrigações assumidas com o Contrato prorrogado por
este Termo Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária própria da CLDF, no elemento de
despesa nº 4490-39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
                   CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
                  3.1 Ficam integralmente ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato firmado.
                   CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
                  4.1 O extrato do presente Termo Aditivo será levado à publicação pela CLDF, na forma
que estabelece o art. 61, Parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, condição indispensável à sua eficácia.

23/04/2020 SEI/CLDF - 0078002 - Termo Aditivo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=105463&infra_sistem… 2/2

                  Estando assim ajustadas, firmam o presente Termo Aditivo, na  presença das
testemunhas abaixo subscritas.
                  Brasília (DF),         de março de 2020.

                       CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
                                         SECRETÁRIO - GERAL

                            METASIX TECNOLOGIA LTDA. - EPP
                                            CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO AUGUSTO MIRANDA NAZARE -
Matr. 13143, Procurador(a) Legislativo, em 18/03/2020, às 20:13, conforme Art. 22,
do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Jorge de Oliveira da Silva, Usuário
Externo, em 20/03/2020, às 10:14, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE ALVES PORTOS SANDE -
Matr. 20525, Secretário(a) Geral da Mesa Diretora - Substituto(a), em 20/03/2020,
às 16:48, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário
da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0078002 Código CRC: 9648BB73.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.28  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8584
www.cl.df.gov.br - pg@cl.df.gov.br

00001-00003508/2020-93 0078002v4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0078002&crc=9648BB73

16/11/2021 14:21 SEI/CLDF - 0594699 - Termo Aditivo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=713434&infra_sistema=1… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​PRESIDÊNCIA

Procuradoria-Geral

Núcleo de Processo de Licitação e Contratos

TERMO ADITIVO

CONTRATO-PG Nº 29/2018-NPLC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018
PROCESSO Nº 00001-00003508/2020- 93

SEGUNDO  TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 29/2018 FIRMADO
ENTRE A CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA
METASIX TECNOLOGIA LTDA. EPP,
PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO     DE
TECNOLOGIA DA  INFORMAÇÃO  PARA
ATENDIMENTO   DAS   DEMANDAS   DA
OUVIDORIA E    DO SERVIÇO     DE
 ATENDIMENTO  AO CIDADÃO.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, neste ato denominada CONTRATANTE, com
sede no Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 26.963.645/0001-13, representada por seu Secretário-Geral,  MARLON CARVALHO
CAMBRAIA, portador do CPF: 300.013.663-00, RG: 95002349139 SSP/CE, consoante competência
prevista no Ato do Presidente nº 46 de 2021, e de outro lado a EMPRESA METASIX TECNOLOGIA
LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.545.952/0001-07,  localizada  no SAAN Quadra 03,  N°
400,   Mezanino-Parte, Zona Industrial, doravante denominada   CONTRATADA,   por   meio   de   seu
representante   legal, Sr.  CLEITON JORGE DE OLIVEIRA DA SILVA,  CPF:714.084.521-20, têm
entre  si  justo  e  avençado  e celebram  o  presente  Termo  Aditivo  ao  Contrato nº 29/2018  que
tem  por   objeto a aquisição de solução   de  tecnologia   da  informação  para atendimento  das
demandas  da  Ouvidoria  e  do Serviço   de   Atendimento  ao  Cidadão, instalado  em  servidor da
 CLDF,  que  contemple  sistema  aplicativo,  serviços técnicos de implantação,  treinamento,  garantia
e  suporte técnico, conforme requisitos e especificações contidas no Termo de Referência, do qual são
partes integrantes o Edital do Pregão n° 26/2018 e seus anexos,  a   proposta apresentada   pela
CONTRATADA, no que couber,  e  os  anexos  constantes do  Processo n°  001-001.692/2015  e  do
Processo SEI  n°  00001-00003508/2020-93,  sujeitando-se  as partes  às normas disciplinares  da  Lei
n° 8.666/93, com as alterações introduzidas pelas Leis n° 8.883/94, n° 9.648/98 e 9.854/99, da Lei n°
8.078/90, da   Lei   n°   10.520/02  e   demais   normas aplicáveis à espécie, mediante as cláusulas e
condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

1.1. O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 29/2018,
com fundamento no art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93, o qual passa a viger de 23/11/2021 a
22/07/2023.

1.2. A prorrogação contratual foi precedida de autorização pela autoridade superior, na forma do
Despacho GMD 0595504, em atenção ao disposto no art.57, §2º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=714405&id_procedimento_atual=63403&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001105&infra_hash=5dee6754f33af90c9e18dc12e09b93c0bf80a545caa089bb68119e400174f090

16/11/2021 14:21 SEI/CLDF - 0594699 - Termo Aditivo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=713434&infra_sistema=1… 2/2

2.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato nº 29/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA PUBLICAÇÃO

3.1. A CONTRATANTE providenciará, às suas expensas, a publicação do extrato do presente Termo no
Diário Oficial do Distrito Federal, até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

CLÁUSULA QUARTA — DO FORO
4.1. As partes elegem o foro da Circunscrição Judiciária Especial de Brasília-DF, com exclusão de
qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir eventuais dúvidas e litígios decorrentes do
presente Contrato.

E por estarem de acordo, firmam as partes o presente TERMO ADITIVO, de forma eletrônica, para
que produza seus efeitos

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Secretário-Geral - MARLON CARVALHO CAMBRAIA
CONTRATANTE
Assinado eletronicamente

METASIX TECNOLOGIA LTDA. – EPP
CLEITON JORGE DE OLIVEIRA DA SILVA
CONTRATADA
Assinado eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por CLEITON JORGE DE OLIVEIRA DA SILVA
CPF:714.084.521-20, Usuário Externo, em 11/11/2021, às 14:02, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por MARLON CARVALHO CAMBRAIA - Matr.
22302, Secretário(a)-Geral da Mesa Diretora, em 11/11/2021, às 17:59, conforme
Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: 0594699 Código CRC: 2C7A2FFE.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.28  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8584

www.cl.df.gov.br - pg@cl.df.gov.br

00001-00003508/2020-93 0594699v5

Criado por carla.gomes, versão 5 por carla.gomes em 10/11/2021 17:02:21.

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0594699&crc=2C7A2FFE